
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-54587898- -APN-DGDYD#JGM

 

VISTO el EX-2021-54587898- -APN-DGDYD#JGM del registro de la JEFATURA DE GABINETE DE 
MINISTROS, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la RESOL-2021-
1401-APN-ST#MT, y

CONSIDERANDO:

Que en la página 7 del RE-2021-54587760-APN-DGDYD#JGM del EX-2021-54587898- -APN-DGDYD#JGM 
obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 1° de la Resolución citada en el 
Visto y registrado bajo el Nº 1630/21, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 401/05, conforme lo 
dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la página 12 del RE-2021-54587760-APN-DGDYD#JGM del EX-2021-54587898- -APN-DGDYD#JGM 
obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 2° de la Resolución citada en el 
Visto y registrado bajo el Nº 1631/21, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 401/05, conforme lo 
dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley N° 20.744 (t.o 1976) y sus modificatorias, establece que le 
corresponderá al MINISTERIO DE TRABAJO EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL fijar y publicar el promedio 
de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio aplicable.

Que de conformidad con la citada norma legal, el tope indemnizatorio resultante, se determina triplicando el 
importe promedio mensual de las remuneraciones de la escala salarial y sus respectivos rubros conexos 
considerados.

Que en el orden IF-2022-30888485-APN-DNRYRT#MT, obra el informe técnico por el cual se indican las 
constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio mensual de remuneraciones objeto 
de la presente y del tope indemnizatorio resultante, cuyos términos se comparten en esta instancia y al cual se 
remite en orden a la brevedad.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de 



Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-
DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

 

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por el artículo 1° de la RESOL-2021-1401-APN-ST#MT y registrado bajo el 
Nº 1630/21, conforme al detalle que, como ANEXO I DI-2022-30889528-APN-DNRYRT#MT, forma parte 
integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado del acuerdo homologado por el artículo 2° de la RESOL-2021-1401-APN-ST#MT y registrado bajo el 
Nº 1631/21, conforme al detalle que, como ANEXO II DI-2022-30890376-APN-DNRYRT#MT, forma parte 
integrante de la presente.

ARTÍCULO 3º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que se registre el importe promedio de las remuneraciones fijado por este acto y 
del tope indemnizatorio resultante y proceda a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 

 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2021-54587898- -APN-DGDYD#JGM ANEXO I


 


Partes Signatarias: UNIÓN DE TRABAJADORES DEL TURISMO, HOTELEROS Y GASTRONÓMICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
c/ CÁMARA ARGENTINA DE CONCESIONARIOS DE SERVICIOS DE COMEDORES Y REFRIGERIOS


CCT Nº 401/05


Acuerdo 1630/21


Alcance: Concedentes Públicos General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 70.026,61 $ 210.079,83


01/09/2021 $ 72.323,90 $ 216.971,70


01/11/2021 $ 74.621,47 $ 223.864,41


01/12/2021 $ 75.310,40 $ 225.931,20


Alcance: Concedentes Públicos Zona Fria


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 85.419,58 $ 256.258,74


01/09/2021 $ 87.716,86 $ 263.150,58







01/11/2021 $ 90.014,44 $ 270.043,32


01/12/2021 $ 92.426,40 $ 277.279,20


Alcance: Concedentes Públicos Zona Fria Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 131.598,47 $ 394.795,41


01/09/2021 $ 133.895,76 $ 401.687,28


01/11/2021 $ 136.193,33 $ 408.579,99


01/12/2021 $ 143.774,40 $ 431.323,20


Alcance: Concedentes Públicos Altura 1800 a 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 85.419,58 $ 256.258,74


01/09/2021 $ 87.716,86 $ 263.150,58


01/11/2021 $ 90.014,44 $ 270.043,32


01/12/2021 $ 92.426,40 $ 277.279,20


Alcance: Concedentes Públicos Altura mas de 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 91.576,76 $ 274.730,28


01/09/2021 $ 93.874,05 $ 281.622,15


01/11/2021 $ 96.171,62 $ 288.514,86







01/12/2021 $ 99.272,80 $ 297.818,40


Alcance: Concedentes Públicos Zona Descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 88.498,17 $ 265.494,51


01/09/2021 $ 90.795,46 $ 272.386,38


01/11/2021 $ 93.093,03 $ 279.279,09


01/12/2021 $ 95.849,60 $ 287.548,80


Alcance: Concedentes Privados General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 70.520,94 $ 211.562,82


01/09/2021 $ 72.834,66 $ 218.503,98


01/11/2021 $ 75.148,37 $ 225.445,11


01/12/2021 $ 75.842,17 $ 227.526,51


Alcance: Concedentes Privados Zona Fria


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 86.022,59 $ 258.067,77


01/09/2021 $ 88.336,30 $ 265.008,90


01/11/2021 $ 90.650,01 $ 271.950,03


01/12/2021 $ 93.079,03 $ 279.237,09







Alcance: Concedentes Privados Zona Fria Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 132.527,51 $ 397.582,53


01/09/2021 $ 134.841,23 $ 404.523,69


01/11/2021 $ 137.154,94 $ 411.464,82


01/12/2021 $ 144.789,60 $ 434.368,80


Alcance: Concedentes Privados Altura 1800 a 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 86.022,59 $ 258.067,77


01/09/2021 $ 88.336,30 $ 265.008,90


01/11/2021 $ 90.650,01 $ 271.950,03


01/12/2021 $ 93.079,03 $ 279.237,09


Alcance: Concedentes Privados Altura mas de 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 92.223,24 $ 276.669,72


01/09/2021 $ 94.536,96 $ 283.610,88


01/11/2021 $ 96.850,67 $ 290.552,01


01/12/2021 $ 99.973,77 $ 299.921,31


Alcance: Concedentes Privados Zona Descampada







Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 89.122,91 $ 267.368,73


01/09/2021 $ 91.436,63 $ 274.309,89


01/11/2021 $ 93.750,34 $ 281.251,02


01/12/2021 $ 96.526,40 $ 289.579,20


 
 


 


 





		fecha: Jueves 31 de Marzo de 2022

		numero_documento: DI-2022-30889528-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-03-31T14:12:32-0300





		usuario_0: MARIANA SALVADOR

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2022-03-31T14:12:33-0300












 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2021-54587898- -APN-DGDYD#JGM ANEXO II


 


Partes Signatarias: UNIÓN DE TRABAJADORES DEL TURISMO, HOTELEROS Y GASTRONÓMICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
c/ CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE CATERING, SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN, COMEDORES PRIVADOS Y AFINES 
(CAECSAL)


CCT N° 401/05


Acuerdo N° 1631/21


Alcance: Concedentes Públicos General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 70.026,61 $ 210.079,83


01/09/2021 $ 72.323,90 $ 216.971,70


01/11/2021 $ 74.621,47 $ 223.864,41


01/12/2021 $ 75.310,40 $ 225.931,20


Alcance: Concedentes Públicos Zona Fria


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 85.419,58 $ 256.258,74







01/09/2021 $ 87.716,86 $ 263.150,58


01/11/2021 $ 90.014,44 $ 270.043,32


01/12/2021 $ 92.426,40 $ 277.279,20


Alcance: Concedentes Públicos Zona Fria Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 131.598,47 $ 394.795,41


01/09/2021 $ 133.895,76 $ 401.687,28


01/11/2021 $ 136.193,33 $ 408.579,99


01/12/2021 $ 143.774,40 $ 431.323,20


Alcance: Concedentes Públicos Altura 1800 a 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 85.419,58 $ 256.258,74


01/09/2021 $ 87.716,86 $ 263.150,58


01/11/2021 $ 90.014,44 $ 270.043,32


01/12/2021 $ 92.426,40 $ 277.279,20


Alcance: Concedentes Públicos Altura mas de 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 91.576,76 $ 274.730,28


01/09/2021 $ 93.874,05 $ 281.622,15







01/11/2021 $ 96.171,62 $ 288.514,86


01/12/2021 $ 99.272,80 $ 297.818,40


Alcance: Concedentes Públicos Zona Descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 88.498,17 $ 265.494,51


01/09/2021 $ 90.795,46 $ 272.386,38


01/11/2021 $ 93.093,03 $ 279.279,09


01/12/2021 $ 95.849,60 $ 287.548,80


Alcance: Concedentes Privados General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 70.520,94 $ 211.562,82


01/09/2021 $ 72.834,66 $ 218.503,98


01/11/2021 $ 75.148,37 $ 225.445,11


01/12/2021 $ 75.842,17 $ 227.526,51


Alcance: Concedentes Privados Zona Fria


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 86.022,59 $ 258.067,77


01/09/2021 $ 88.336,30 $ 265.008,90


01/11/2021 $ 90.650,01 $ 271.950,03







01/12/2021 $ 93.079,03 $ 279.237,09


Alcance: Concedentes Privados Zona Fria Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 132.527,51 $ 397.582,53


01/09/2021 $ 134.841,23 $ 404.523,69


01/11/2021 $ 137.154,94 $ 411.464,82


01/12/2021 $ 144.789,60 $ 434.368,80


Alcance: Concedentes Privados Altura 1800 a 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 86.022,59 $ 258.067,77


01/09/2021 $ 88.336,30 $ 265.008,90


01/11/2021 $ 90.650,01 $ 271.950,03


01/12/2021 $ 93.079,03 $ 279.237,09


Alcance: Concedentes Privados Altura mas de 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 92.223,24 $ 276.669,72


01/09/2021 $ 94.536,96 $ 283.610,88


01/11/2021 $ 96.850,67 $ 290.552,01


01/12/2021 $ 99.973,77 $ 299.921,31







Alcance: Concedentes Privados Zona Descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/07/2021 $ 89.122,91 $ 267.368,73


01/09/2021 $ 91.436,63 $ 274.309,89


01/11/2021 $ 93.750,34 $ 281.251,02


01/12/2021 $ 96.526,40 $ 289.579,20


 


 





		fecha: Jueves 31 de Marzo de 2022

		numero_documento: DI-2022-30890376-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-03-31T14:13:42-0300





		usuario_0: MARIANA SALVADOR

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2022-03-31T14:13:43-0300









	fecha: Jueves 31 de Marzo de 2022
	numero_documento: DI-2022-273-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-03-31T16:30:21-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-03-31T16:30:41-0300




